Российская Федерация

Республика Адыгея

Красногвардейский район

Совет народных депутатов муниципального образования

«Белосельское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке установления  и выплаты пенсии за выслугу лет в муниципальном образовании «Белосельское сельское поселение», утвержденное решением Совета народных депутатов муниципального образования «Белосельское сельское поселение» от 05.03.2015 г.
№ 193

В целях приведения нормативной правовой базы муниципального образования «Белосельское сельское поселение» в соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь  Уставом муниципального образования «Белосельское сельское поселение», Совет народных депутатов муниципального образования «Белосельское сельское поселение»

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке установления и выплаты пенсии за выслугу лет в муниципальном образовании «Белосельское сельское поселение», утвержденное решением Совета народных депутатов муниципального образования «Белосельское сельское поселение» от 05.03.2015 г. № 193, следующие изменения и дополнения:

1) в части 2 статьи 1 слова «Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» заменить словами «Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»), Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей»; слова «Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых пенсиях»)»;

2) в статье 3:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Пенсия за выслугу лет назначается лицам, получающим страховую пенсию по старости или по инвалидности в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», в том числе досрочно назначенную пенсию по старости в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - Закон Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации») (за исключением случаев, предусмотренных частями 8 и 12 настоящей статьи), не получающим одновременно пенсии, доплаты, надбавки к пенсии, пожизненного содержания, дополнительного материального обеспечения в соответствии с иными федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Адыгея и других субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.»;

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением, ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии  (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемое в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами других субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления, а также на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемую в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами других субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей других субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей, либо в связи с прохождением государственной гражданской службы  других субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением или одна из иных указанных выплат по их выбору.»;

в) в части 8 слова «на трудовую пенсию по старости (инвалидности)» заменить словами «на страховую пенсию по старости (инвалидности)»;

г) в части 12 слова «на трудовую пенсию по старости (инвалидности)» заменить словами «на страховую пенсию по старости (инвалидности)»;

3) в части 1 статьи 5 слова «на трудовую пенсию, предусмотренную  Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»» заменить словами «на страховую пенсию, предусмотренную  Федеральным законом «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации)»;

4) дополнить статьей 5.1 следующего содержания:

 «Статья 5.1. Установление пенсии за выслугу

1. Установление пенсии за выслугу лет (назначение пенсии, перерасчет ее размера, изменение оснований ее назначения в соответствии с настоящим Положением) производится по заявлению гражданина.

2. Обращение за установлением пенсии может осуществляться в любое время после возникновения права на ее установление без ограничения каким-либо сроком.

3. Установление пенсии за выслугу лет осуществляет комиссия по исчислению стажа муниципальной службы и установлению пенсии за выслугу лет муниципального образования «Белосельское сельское поселение» (далее - комиссия).»;

5) в статье 6:

а) название статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Порядок обращения за установлением пенсии за выслугу лет и рассмотрения заявления о ее назначении»;

б) в пункте 2 части 2  слова «трудовую пенсию» заменить словами «страховую пенсию»;

в) в пункте 4 части 2  слова «трудовой пенсией» заменить словами «страховой пенсией»;

г)  часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Пенсия за выслугу лет назначается на следующий срок:

1) гражданину, являющемуся получателем страховой пенсии по старости, а также гражданину, которому пенсия за выслугу лет назначается до приобретения права на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с частями 8 и 12 статьи 3 настоящего Положения, - пожизненно (бессрочно);

2) гражданину, являющемуся получателем страховой пенсии по инвалидности, - на срок, на который установлена страховая пенсия по инвалидности.»;

6) в статье 9:

а) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:

«2) по заявлению гражданина с применением положений статей 4 и 5 настоящего Положения в случае изменения основания установления пенсии, предусмотренного настоящим Положением, последующего после назначения пенсии за выслугу лет увеличения продолжительности стажа, дающего право на пенсию за выслугу лет, в связи с  замещением муниципальной должности и (или) должности муниципальной службы, представления документов, подтверждающих отнесение замещавшихся до назначения пенсии за выслугу лет должностей к периодам службы (работы), указанным в части 1 статьи 2 настоящего Положения, и (или) замещения муниципальной должности и (или) должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев с более высоким должностным окладом.»;

б) части 2 и 3 исключить;

в)  часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится:

1) с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие за собой перерасчет размера пенсии в сторону уменьшения;

2) с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором принято заявление пенсионера о перерасчете размера пенсии в сторону увеличения или об изменении оснований назначения пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением.»;

г) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Перевод с иного вида выплаты на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором гражданин обратился с соответствующим заявлением.»;

7) в статье 10:

а) пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:

«3) приостановления выплаты страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается со дня прекращения выплаты страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».»;

в) в части 3 цифру «3» заменить цифрой «5», слова «выплаты трудовой пенсии (части трудовой пенсии по старости)» заменить словами «выплаты страховой пенсии»;

г) пункт 3 части 4 изложить в следующей редакции:

«3) возобновления или восстановления пенсионеру выплаты страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» на основании заявления заинтересованного лица о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет. К заявлению прилагается справка органа, назначившего страховую пенсию, о размере назначенной пенсии с указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена.»;

д) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. При прекращении выплаты пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», в связи с поступлением получателя пенсии на работу или возобновлением иной деятельности, которая предусмотрена статьей 11 Федерального закона «О страховых пенсиях»  выплата  пенсии за выслугу лет приостанавливается. При восстановлении выплаты (назначении) страховой пенсии по старости в связи с прекращением указанной работы и (или) деятельности или достижением возраста, дающего право на установление страховой пенсии по старости, выплата пенсии за выслугу лет возобновляется по заявлению гражданина со дня восстановления (назначения) страховой пенсии по старости.»;

е) дополнить частями 8 и 9  следующего содержания:

«8. Лицам, у которых выплата  пенсии за выслугу лет была приостановлена или прекращена в связи с  приостановлением или прекращением выплаты страховой пенсии по инвалидности, при восстановлении указанной пенсии, назначении страховой пенсии по старости по заявлению гражданина выплата  пенсии за выслугу лет возобновляется со дня восстановления страховой пенсии по инвалидности, назначения страховой пенсии по старости.

9. При восстановлении выплаты пенсии за выслугу лет право на нее не пересматривается. При этом размер указанной пенсии определяется в соответствии со статьями 4 и 5 настоящего Положения. По желанию заявителя пенсия за выслугу лет может быть установлена заново в порядке, предусмотренном настоящим Положением.»;

8) второе предложение части 2 статьи 11 изложить в следующей редакции: «Выплата, приостановление, прекращение, возобновление выплаты сохраненного размера ежемесячной доплаты к трудовой пенсии производится в порядке, предусмотренном статьями 8 и 10 настоящего Положения.»;

9) в приложении № 1:

строки

«Сообщаю, что получаю трудовую пенсию _________________________________

                                                                              (по старости, инвалидности - указать нужное)

в соответствии с  Федеральным законом «О трудовых  пенсиях в Российской Федерации».»

заменить строками

«Сообщаю, что получаю страховую пенсию _________________________________

                                                                              (по старости, инвалидности - указать нужное)

в  соответствии  с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»).»;

10) в приложении № 5:

а) строки

«В соответствии с ______ (статья, часть статьи) Положения о порядке установления и выплаты пенсии за выслугу лет в муниципальном образовании «Белосельское сельское поселение», утвержденного решением муниципального образования «Белосельское сельское поселение» от __________ года № ___, назначить с «___» __________ _____ года пенсию за выслугу лет к трудовой пенсии по _______________________________________

(старости, инвалидности - указать нужное)»

заменить строками

«В   соответствии  с _____ (статья,  часть  статьи) Положения о порядке установления и выплаты пенсии за выслугу лет в муниципальном образовании «Белосельское сельское поселение», утвержденного решением Совета народных депутатов муниципального образования «Белосельское сельское поселение» от 05.03.2015 года № 193, назначить с «___» ___________ _____ года пенсию за выслугу лет к страховой пенсии по ____________________________________

(старости, инвалидности - указать нужное)»;

б) строки

«5) справка органа, назначающего трудовую пенсию, о виде и размере назначенной пенсии;»

заменить строками

«5) справка органа, назначающего страховую пенсию, о виде и размере назначенной пенсии;».

2. Опубликовать данное решение в периодическом печатном издании администрации муниципального образования «Белосельское сельское поселение», а также разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Белосельское сельское поселение» в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

Заместитель председателя

Совета народных депутатов

муниципального образования

«Белосельское сельское поселение»
Е.В. Дьячкова

с. Белое

28.08.2015 г.

№ 218